
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 27057Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2023
Numero Registro Dipartimento 393
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3776 DEL 16/03/2023

Oggetto: POR Calabria FESR FSE 2014/2020 -DGR n.246 del 09.06.2021- Piano di Azione“ValorizzazioneturisticadelleareediinteressenaturalisticodellefiumareedeiParchiNaturali Regionali”-Asse6–Azione6.6.1- ProgettoaTitolarità-Realizzazione di un sistema di controllo in siti ricadentinelle aree protette regionali e nelle aree Rete Natura 2000- RDO MEPA 336364 . CIG:Z6438B43CD Aggiudicazione definitiva ditta WEBGENESYS SPA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 27057Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il Dirigente Settore
VISTI

 la Direttiva 92/43/CEE "Habitat" concernente la "Conservazione degli habitat naturali e
seminaturali e della flora e della fauna selvatiche";
 la Direttiva 2009/14/CE (ex Direttiva 79/409/CEE "Uccelli") concernente la
"Conservazione dell'avifauna selvatica";
 il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17
dicembre 2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
 il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul
Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo
Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;
 il regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante
un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e
d'investimento europei;
 il regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014;
 il regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014;
 il regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014, che
integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
 il regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7.03.2014, per come
modificato con Regolamento (UE) n. 276/2018 del 23.02.2018
 il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
18 luglio 2018;
 l’Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati
attesi, priorità, metodi di intervento) di impiego dei fondi comunitari per il periodo di
programmazione 2014/2020, adottato con Decisione di esecuzione dalla Commissione C
(2014)8021 in data 29.10.2014;
 il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014/2020, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2015) 7227 final del 20.10.2015;
 la DGR n. 501 dell’1.12.2015 di presa d’atto della suddetta Decisione di approvazione
del POR Calabria FESR FSE 2014 -2020;
 la DGR n. 45 del 24.02.2016 di presa d’atto del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e
dell’Informativa sulla decisione finale della procedura di valutazione Ambientale Strategica
(VAS) del POR;
 la DGR n. 273 della seduta del 20 giugno 2017 "Identificazione Aree di attrazione naturali
e culturali di rilevanza strategica";
 la DGR n. 263 del 28.6.2018 recante “POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020. Revisione
del Programma”;



Cod. Proposta 27057Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 118 del 02/04/2019 di presa d’Atto della
Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2019) 1752 del 28/02/2019 che
modifica la decisione di esecuzione C (2015) 7227;
 la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2019) 6200 final del
20.8.2019 di attribuzione della riserva di efficacia dell’attuazione;
 la Decisione di Esecuzione C(2020) 1102 final del 20.2.2020 con la quale la
Commissione Europea ha approvato modifiche alla Decisione di esecuzione C(2015) 7227;
 la DGR n. 320 del 26.10.2020 recante “POR Calabria FESR FSE 2014 -2020 ”Presa
d’atto della proposta per la revisione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 “Coronavirus
Response Investment Iniziative (CRII) Modifiche al Reg. UE 1303/2013 e 1301/2013
approvata dal Comitato di Sorveglianza del Programma con procedura scritta conclusa con
nota prot. n. 336690 del 19 ottobre 2020;
 la Decisione di esecuzione della Commissione C (2020) 8335 finale del 24.11.2020,
recante modifica della Decisione di esecuzione C (2015) 7227 e susseguente DGR n. 474
del 15.12.2020 di relativa presa d’atto;
 la DGR n. 346 del 24.09.2015 con la quale la Giunta Regionale ha designato il Dirigente
Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria quale Autorità di
Gestione del Programma Operativo FESR FSE 2014/2020;
 la DGR n. 73 del 2.03.2016 di approvazione del Piano Finanziario del POR Calabria
FESR FSE 2014/2020 e ss.mm.ii.;
 la DGR n. 541 del 25.11.2019 recante “POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020.
Decisione di riprogrammazione C(2019) 1752 final del 28.2.2019. Allineamento del Piano
Finanziario”;
 la DGR n. 33 del 9.4.2020 recante “Presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2019)
6200 final del 20.8.2019 e della Decisione di Esecuzione C(2020) 1102 final del 20.2.2020.
Approvazione Piano Finanziario”;
 la DGR n. 156 del 23.6.2020 con oggetto “POR Calabria FESR FSE 2014/2020 -
Approvazione modifiche Piano Finanziario articolato per Assi Prioritari e per Azioni D.G.R.
del 02.03.2016, n. 73 e ss.mm.ii.”;
 la DGR n. 84 del 17.03.2017, con la quale sono state approvate le “Linee guida per la
fase di valutazione delle operazioni POR Calabria FESR-FSE 2014-2020, successivamente
integrata dalla DGR 76/2018;
 la DGR n. 492 del 31.10.2017 di approvazione, ai sensi del Regolamento 1303/2013, del
documento “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo” per la Programmazione
2014/2020, modificato con DGR n. 340 del 26.07.2019;
 il DDS 2728 del 15-03-2022 recante in oggetto: Por Calabria Fesr Fse 2014-2020.
Descrizione del sistema di gestione e controllo. Approvazione dell''aggiornamento del
manuale per la selezione delle operazioni
 la DGR n. 509 del 10.11.2017, rettificata con DGR n. 4 del 12.01.2018, DGR n. 190 del
28.5.2018, DGR n. 75 del 19.2.2019, DGR n. 314 del 22.7.2019, DGR n. 327 del
2.11.2020, DGR n. 368 del 16.11.2020 e DGR n. 110 del 31.03.2021, recante “Approvazione



Cod. Proposta 27057Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta Regionale responsabili
dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del Programma
Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020, approvato con Decisione della Commissione
Europea C(2015) 7227 final del 20.10.2015“;

  La DGR n. 154/2021 avente ad oggetto: “Rimodulazione del Piano Finanziario dell’Asse
6 “Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale” (OT6 FESR) Azioni
6.1.1, 6.1.2, 6.1.3, 6.3.1, 6.3.3, 6.4.2 e 6.6.1;

  la DGR 246 del 09.06.2021 avente ad oggetto “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 -
Asse 6 - Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale: “Approvazione Piano
di Azione “Valorizzazione turistica delle aree di interesse naturalistico delle fiumare e dei
Parchi Naturali Regionali”VISTI, altresì

 La legge regionale n. 7 del 13.05.1996 recante norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale,

 Il decreto n. 354 del 24.06.1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di Gestione e ss.mm.ii;

 La DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n. 12/22 di organizzazione della
struttura della Giunta Regionale;

 a DGR n. 183 del 30/04/2022 con la quale è stato individuato l’Ing. Salvatore Siviglia
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente;

 il DPGR n. 138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria
all’Ing.Salvatore Siviglia;

 il DDG n.13332/2022 relativo al rinnovo dell’incarico di Dirigenza del Settore Parchi ed Aree
Naturali Protette del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente al Dott. Giovanni Aramini.”

 il DDG n. 7182 del 01/07/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosa Commisso
l’incarico di Responsabile di Azione 661 POR Calabria 2014-2020;

 Il parere di conformità ai regolamenti Comunitari, nazionali e regionali reso dal Dirigente
Generale del Dipartimento Tutela dell’Ambiente prot. n. 373678/2021;

PREMESSO CHE con DGR n. 246 del 09.06.2021 è stato approvato il Piano di Azione denominato
“Valorizzazione turistica delle aree di interesse naturalistico delle fiumare e dei Parchi Regionali”, in
coerenza con quanto già attivato nell’ambito dell’Azione 6.6.1, finalizzato a consolidare e
promuovere l’aumento del tasso di attrattività turistica e migliorare la salvaguardia delle risorse
naturali, considerato l’elevato interesse ecologico rivestito dal sistema delle fiumare ;
CHE nell’ambito del suddetto Piano sono state definite le modalità attuative e sono state elaborate
le schede tecniche relative a ciascuna sub-Azione;
DATO ATTO CHE la coerenza programmatica con i contenuti dell’Accordo di Partenariato per laprogrammazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei 2014/2020 e del POR CalabriaFESR/FSE 2014/2020, espressa dall’Autorità di Gestione del PO medesimo con la sottoscrizionedella DGR 246/2021;



Cod. Proposta 27057Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO CHE con dds n. 15352 del 29/11/2022 è stato approvato il progetto denominatoRealizzazione di un sistema di controllo in siti ricadenti nelle aree protette regionali e nelle areeRete Natura 2000” di importo complessivo pari a € 250.000,00;
con DDS 16717 del 19/12/2022 è stata avviata la procedura di richiesta di preventivo a un singolo
operatore economico per l’affidamento delle forniture di che trattasi, ai sensidell’art.36 comma 2
lettera a) per l’acquisto per l’acquisto delle WEBCAM;alla procedura di cui all’art 36 comma 2 lett. A) è stato assegnato il CIG: Z6438B43CD e il CUPJ59I22002110007;
CONSIDERATO INOLTRE CHE:
con decreto n. 17038 del 22/12/2022 si è provveduto a impegnare la somma necessaria parl’acquisto della fornitura delle WEBCAM sul capitolo U9090901013 e ad aggiudicare,provvisoriamente, la procedura di gara telematica di che trattasi in favore della ditta WEBGENESYSSPA, per l’importo complessivo di € 25.010,00 (di cui € 20.500,00 imponibile ed € 4.510,00 IVA22%);
si è proceduto con la richiesta, agli Enti preposti, della verifica dei requisiti ex art. 80 del D.lgs50/2016, relativamente alla ditta WEBGENESYS SPA;
Tutti gli Enti preposti hanno hanno dato riscontro alle richieste relative alla verifica dei requisiti exart. 80 del D.lgs 50/2016;
Con i riscontri di cui sopra, gli Enti preposti attestano la regolarità della ditta WEBGENESYS SPA;
RITENUTO NECESSARIO pertanto,
di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art 32 del Dlgs 50/2016, la procedura di garatelematica di che trattasi in favore della ditta WEBGENESYS SPA, per l’importo complessivo di €25.010,00 (di cui € 20.500,00 imponibile ed € 4.510,00 IVA 22%) (RDO MEPA 336364);
DARE ATTO CHE il presente provvedimento trova copertura finanziaria sugli impegni n.n.9398/2022 e 9399/2022 ( differiti al 2023 con le operazioni di riaccertamento ordinario);
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs n. 33 del
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai
sensi dell’art. 7 bis. Comma 3 del d.lgs 33/2013;
VISTI
la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2023 – 2025;
la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23 giugno
2011, n. 118);
la DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118).
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità
e correttezza del presente atto



Cod. Proposta 27057Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art 32 del Dlgs 50/2016, la procedura di gara telematicadi che trattasi in favore della ditta WEBGENESYS SPA, per l’importo complessivo di € 25.010,00 (dicui € 20.500,00 imponibile ed € 4.510,00 IVA 22%) (RDO MEPA 336364);
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE2016/679
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione del giudice amministrativo,riportare la diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile ricorrere per impugnare ilprovvedimento).

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spesa

Cod. Proposta 27057Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 393 del 15/03/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

OGGETTO POR Calabria FESR FSE 2014/2020 -DGR n.246 del 09.06.2021- Piano di Azione“ValorizzazioneturisticadelleareediinteressenaturalisticodellefiumareedeiParchiNaturaliRegionali”-Asse6–Azione6.6.1- ProgettoaTitolarità-Realizzazione di un sistema di controllo insiti ricadenti nelle aree protette regionali e nelle aree Rete Natura 2000- RDO MEPA 336364 .CIG: Z6438B43CD Aggiudicazione definitiva ditta WEBGENESYS SPA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 16/03/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


